CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
(    )Aprovado
(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 491/2025

Assunto:      À EDP,  solicitando,  com  urgêncja,  a conclusão dos serviços de  substituição e regularização
da rede elétrica e da iluminação pública na Rua Guarani,  no bairro Chácaras de Guararema,
neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  à  EDP,  solicitando,  com  urgência,  a  conclusão  dos  serviços  de

substituição e regularização da rede elétrica e da iluminação pública na Rua Guarani,  no

bairro Chácaras de Guararema,  neste Município.

Considerando  a  situação  identificada,  onde  um  poste  de  madeira  foi

incendiado por vândalos e,  posteriormente, substituído por um novo poste,  requer-
se providências urgentes da EDP, visto que:

•      A  transferência  da  fiação  elétrica  para  o  novo  poste  não  foi

realjzada em sua totaljdade;

•      Os  braços  de  iluminação  pública  ainda  permanecem  no  poste

antigo,   sem   terem   sido   devidamente   transferidos   para   o   novo

equipamento.

Tal  situação  representa  risco  à  segurança  dos  moradores,  além  de

prejudicar  a   iluminação   pública   da   via,   o   que   pode  favorecer  novas   ações   de
vandalismo ou comprometer a mobilidade e segurança urbana.

Diante  do exposto,  oficiamos  a  EDP,  requerendo a  conclusão  dos
serviços de substituição e regularização da rede elétrica e da iluminação pública no
local mencionado.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,17 de setembro-de2025.

DANIEL
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:  1`2327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

Reciuerimento n° 491/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                      Rc

Reauerimento n° 491/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 3/3

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENT0 N° 503/2025

Assunto:      AO DER -Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de são paulo, solicitando, com
a máxima  urgência,  a poda das árvores,  a limpeza das guias e a  revitalização das pinturas
viárias na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine,  Km 92.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo,  solicitando,  com a máxima urgência,  a poda das árvores, a limpeza das guias e a

revitalização das pinturas viárias na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, Km 92.

Tal solicitação visa melhorar a visibilidade, a segurança e a conservação

da  via,   atendendo  aos  diversos   pedidos  encamínhados   por  munícipes   que   utilizam

diariamente o trecho mencionado.  lmagem em anexo.

préstimos    do
subscrevemos.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

DER    e,     antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                      MLo

Reauerimento n° 503/2025 -Vereador Daniel Ivlariano -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 507/2025

Assunto:      Ao  DER -  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando a
implantação  de  sinalização  vertical  com  placas  de  advertência  para  travessia  de  animais
silvestres,  modelo  A-36  ("Animais  Selvagens")  ou  A-35  ("Animais"),  ao  longo  da  Rodovia
General Euryale de Jesus Zerbine, km 86.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimen{ais,  seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo,  solicitando a  implantação de  sinalização vertical  com  placas de advertência  para

travessia  de  animais silvestres,  modelo A-36 (``Animais Selvagens") ou A-35  ("Animais"),

ao longo da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, km 86.

A presente solicitação tem como objetivo alertar os motoristas sobre a

possibilidade de presença de animais silvestres na pista, prevenindo atropelamentos
e garantindo maior segurança tanto para os condutores quanto para a fauna local.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    do     DER    e,     antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   F'ODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 507/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 880/2025

Assunto:       Moção  de  Apoio  e  Reconhecimento  ao  Dja  Nacional  da  Luta  da  Pessoa  com  Deficiência,
celebrado em 21  de setembro.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Apoio e Reconhecimento ao Dia  Nacional da  Luta da  Pessoa com

Deficiência, celebrado em 21  de setembro.

Considerando que esta data foi instituída com o objetivo de conscientizar

a sociedade sobre a imporiância da inclusão, da acessibilidade, do respeito aos direitos e

da valorização da pessoa com deficiência;

Considerando  que  a  luta  por  igualdade  de  oporiunidades,  dignidade  e

cidadania é permanente,  cabendo ao Poder Público e à sociedade criar condições para

eliminar barreiras físicas, sociais e atitudinais;

Considerando,   ainda,   que   o   município   de   Jacareí   possui   entidades,

profissionais,  familiares e  pessoas com  deficiência que se empenham  diariamente  para
construir uma cidade mais justa e acessível;

Manifestamos   nosso   apojo,   respeito   e   reconhecimento   a   todas   as

pessoas com deficiência, seus familiares, profissionais e instituições que atuam na defesa
e  promoção dos direitos,  reafirmando  o  nosso  compromisso com  políticas  públicas que

ampliem a inclusão e garantam o pleno exercício da cidadania.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

DANI
Vereador -

)

j

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL..   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 881/2025

Assunto:       Moção de Apoio e Reconhecimento à passagem do Dia Mundial doAlzheimer, celebrado em
21  de setembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção de Apoio e Reconhecimento à passagem do Dia Mundial do Alzheimer,

celebrado em 21  de setembro.

Data instituída pela Organização Mundial da Saúde (OMS) com o objetivo

de chamar a atenção da sociedade para a  importância da conscientização,  diagnóstico

precoce,  tratamento adequado e  acolhimento  às  pessoas que vivem  com  a  doença de
Alzheimer,   bem   como  às  suas  famílias  e  cuidadores.   0  Alzheimer  é   uma  doença
neurodegenerativa progressiva que compromete a memória,  a  linguagem,  o raciocínio e
outras  funções  cognitivas,  afetando  diretamente  a  qualidade  de  vida  dos  pacientes  e
exigindo  acompanhamento  constante.  No  Brasil,  milhões  de  pessoas já  convivem  com

algum tipo de demência, sendo o Alzheimer a forma mais comum.

Esta Moção tem como finalidade reforçar a necessidade de fortalecimento

das políticas públicas de saúde, apoio aos familiares e cuidadores, e estímulo à pesquisa

científica,  garantindo dignidade,  inclusão e assistência  às pessoas acometidas  por esta

enfermidade.

Assim,  nos  unimos  às  entidades,  profissionais  de  saúde  e  à  sociedade
civil organizada na luta por maior atenção, solidariedade e humanização no enfrentamento

do Alzheimer.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

DAN,Ek,
Vereador -

PRAÇA   OOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.;   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF{

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 882/2025

Assunto:       Moção  de  Repúdio  e  lndignação  diante  dos  casos  de  feminici'dio  que  têm  vitimado  tantas
mulheres em nosso país, ceifando vidas de forma cruel e deixando famílias destruídas.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Repúdio  e  lndignação  diante  dos  casos  de  feminicídio  que  têm

vitimado tantas mulheres em nosso pai's, ceifando vidas de forma cruel e deixando famílias

destruídas,

Manifestamos  profunda  consternação,  repúdio  e  indignação  diante  dos

casos de feminici'dio que, infelizmente, tem sido uma realidade que revela o grave quadro

de violência de gênero ainda existente em nossa sociedade. É um crime que não apenas

elimina  vidas,  mas  também  perpetua  a  desigualdade,  o  preconceito  e  a  violação  dos

direitos fundamentais das mulheres.

Diante dessa realidade, unimo-nos às vozes que clamam porjustiça, pelo

fortalecimento das políticas públicas de enfrentamento à violência contra a mulher e pela

ampliação de medidas de prevenção, proteção e acolhimento das vítimas.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3953/2025

Assunto:       lmplantação de uma câmera de monitoramento do col -Centro de operações lntegradas na
Rua Nenê Namura Abib, n° 156,  no Residencial São Paulo.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências emergenciais, junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão,  visando à implantação de  uma  câmera de  monitoramento do Col  - Centro de

Operações lntegradas na Rua Nenê Namura Abib, n° 156, no Residencial São Paulo.

A   presente   solicitação   justifica-se   pela   necessidade   de   reforçar   a

segurança no referido local, tendo em vista que ali se encontra o Tiro de Guerra 02-051,

importante  ponto  de  referência  e  de  atividade  militar  do  munjci'pio.  A  implantação  da

câmera  contribuirá  de  forma  significativa  para  a  prevenção  de  ocorrências,  garantindo

maior tranquilidade e proteção à população e às atividades realizadas na  região.

Na certeza  de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3973/2025

Assunto:       Solicita presença da Guarda Municipal na upA Dr. Thelmo de Almeida cruz.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  designação  de  efetivo  da  Guarda
Municipal  para atuação na  UPA Dr. Thelmo de Almeida  Cruz,  Iocalizada  na Avenida

Engenheiro Davi Monteiro Lino, S/N -Centro, Jaeareí -SP,12308-150.

A  presença  da  Guarda   Municipal  se  faz  necessária  para   garantir  a

segurança de profissionais de saúde, pacientes e visitantes, bem como para proteger
o patrimônio público, considerando a relevância da unidade de saúde para a população e

a crescente demanda por medidas de segurança no local.

Tal  ação  contribuirá  para  a  manutenção da ordem  e da tranquilidade no

ambiente, assegurando maior proteção e bem-estar à comunidade.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

•,,,,7
`'/

ü,ü              !i

DANIEL  I
Vereador - PL /

ANO
e-Ftésidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR